
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 
COMUNA VĂCĂRENI                                                                                                                                                                 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA NR. 18/27.02.2024 

privind desemnarea reprezentantului legal al U.A.T. Comuna Văcăreni în cadrul  
 „Asociaţiei pentru Dezvoltarea Intercomunitară – ITI Delta Dunării” Tulcea 

 
 Consiliul Local al Comunei Văcăreni, Județul Tulcea întrunit în şedinţa ordinară din data de 
27.02.2024, legal constituită; 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 18 din 21.02.2024 inițiat de Primarul Comunei 
Văcăreni, referatul de aprobare nr. 45/1219/44 din 21.02.2024, raportul de specialitate nr. 45/1218/43 din 
21.02.2024 și prevederile:  
 -art. 89, art. 90, art. 91, art. 92, art. 132 din Ordonanța de urgență a guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-Ordonanţei guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundații, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 

-Statutului ”Asociației pentru Dezvoltarea Intercomunitară – ITI Delta Dunării” Tulcea; 
-H.C.L Văcăreni nr. 32/28.10.2014 privind aderarea Comunei Văcăreni la  „Asociaţia pentru 

Dezvoltarea Intercomunitară – ITI Delta Dunării” Tulcea; 
Ținând cont de avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Văcăreni; 

 
 În temeiul art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. e, lit. f și al art. 139, alin. 2, lit. h din Ordonanța 
de urgență a guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 
 
 

Art. 1 Se desemnează Viceprimarul Comunei Văcăreni, dl Năstase George, de drept în exercițiul 
atribuțiilor legale de Primar al Comunei Văcăreni, Județul Tulcea în temeiul prevederilor art. 163, alin. 1 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, în calitate de reprezentant legal al U.A.T. Comuna 
Văcăreni în cadrul „Asociaţiei pentru Dezvoltarea Intercomunitară – ITI Delta Dunării” Tulcea.   

Art. 2 Se mandatează dl Năstase George să semneze acte şi să realizeze toate procedurile 
legale ce decurg din calitatea de membră a U.A.T. Comuna Văcăreni în „Asociaţia pentru Dezvoltarea 
Intercomunitară – ITI Delta Dunării” Tulcea. 

Art. 3 Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Tulcea, Primarului 
Comunei Văcăreni, ”Asociaţiei pentru Dezvoltarea Intercomunitară – ITI Delta Dunării” şi va fi adusă la 
cunoştinţă publică.  

 
Adoptată astăzi, 27.02.2024, cu  7 voturi „pentru”, _-_ voturi împotrivă şi 2 abţineri. 

         
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Ion MOGUȘ 
 
 
 

Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                              Secretar general Comuna Văcăreni, 

                                                                                                             Ion ȚOPA 
 
 


